
PERA TU RAN DAERAH KABUPATEN DAERAH TINGKA T 11 

TEMANGGUNG 

NOMOR: 3 TAHUN 1999 

TENTANG 
SISA PERHITUNGAN ANGGARAN PENDAPATAN 

. DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 1998 / 1999 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KEPALA DAERAH TINGKAT II TEMANGGUNG 

Menimbang : bahwa Sisa Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Daerah Tingkat II Temanggung Tahun Anggaran 
1998/1999 perlu ditetapkan dengan Peraturan Daerah . . 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-daerah Kabupaten dalam lingkungan Propinsi Jawa Tengah 

2. Undang-undang Nomor 22 Tahun 1999 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 1999 Nomor 60) 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahuri 1975 tentang Pengurusan, 
Pertanggungjawaban dan Pengawasan Keuangan Daerah (Lem
baran Negara Tahun 1975 Nomor 5); 

- 4. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 1975 tentang Cara Penyusun
an Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, Pelaksanaan Tata 
Usaha Keuangan Daerah, Penyusunan Perhitungan Anggaran Pen
dapatan dan Belanja Daerah (Lembaran Negara Tahun 1975 Nomor 
6); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 1975 tentang 
Contoh-contoh Cara Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Be
lanja Daerah, Pelaksanaan Tata Usaha Keuangan Daerah dan 
Penyusunan Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah; 

25 



6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahur 1980 tentang 
Petunjuk / Pedoman Tata Administrasi Bendaharawan Oaerah ; 

7. Peraturan Menteri Dal am Negeri Norn or 2 Tahun 1994 tentang Pelak
sanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja sebagaimana diubah 
dengan Peraturan Menteri Oalam Negeri Nomor 2 Tahun 1996; 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 5 Tahun 1997 tentang Tun
tutan Perbendaharaan dan Tuntutan Ganti Rugi Keuangan dari 
Barang Daerah ; 

9. Keputusan Menteri Dal am Negeri Norn or 903 - 269 Tahun 1986 
tentang Penyempurnaan Bentuk dan Susunan Tata Usaha Keuang
an Oaerah serta Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah; 

10. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 903 - 379 Tahun 1987 
tentang Penggunaan Sistim Digit dalam Pelaksanaan Anggaran Pen
dapatan dan Belanja Daerah ; 

11 . Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 110 Tahun 1998 tentang 
Bentuk dan Susunan Anggaran Pendapatan Daerah ; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat 11 Temanggung tang
gal 21 Mei 1998 Nomor 2 Tahun 1998 tentang Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 1998 I 1999 ; 

13 Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II Temanggung tang
gal 19 Desember 1998 Nomor 1 O Tahun 1998 tentang Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 1998 / 

1999. 

Dengan persetuiuan 

Dewan Perwakilan Rakyat Oaerah Tingkat II Temanggung 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH KABUPATEN DAERAH TINGKAT II TE
MANGGUNG TENTANG SISA PERHITUNGAN ANGGARAN PEN
DAPATAN DAN BELANJA OAERAH TAHUN ANGGARAN 1998 I 

1999. 

26 



Pasal 1 
/ 

Jumlah Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
1998/1999 adalah terdiri dari : 
a. PENDAPATAN: 

- Pendapatan 

b. BELANJA: 
- Rutin 

- Pembangunan 
Rp. 42.803.280.723 
Rp. 10420.517.610 

Sisa Perhitungan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah 
Berlebih 

Pasal 2 

Rp. 56.385.901.372 

Rp. 3.162.103.039 

Jumlah Pendapatan dan Belanja Urusan Kas dan Perhitungan Tahun Anggaran 
1998/1999 terdiri atas : 
a. Pendapatan 
b. Belanja 
Sisa Perhitungan Urusan Kas dan 
Perhitungan Berlebih/Berkurang 

Pasal 3 

Rp. 16.042.791.334 
Rp. 16.257.153.319 

Rp. (214.361.985) 

(1) Ringkasan Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah dimaksud 
Pasal 1 dan Pasal 2, menurut C1/A sebagaimana tercantum dalam Lampiran 1 
Peraturan Oaerah ini. 

(2) Bentuk dan susunan Perhitungan Kas dan pencocokan antara Sisa Kas dan Sisa 
Perhitungan APBD, menurut C. II sebagaimana tercantum dalam Lampiran II 
Peraturan O_aerah ini. 

(3) Rincian dari ringkasan Perhitungan APBD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

adalah: 

a. Lampiran Peraturan Oaerah (C-1) sebagaimana tercantum dalam Lampiran Ill 
Peraturan Daerah ini. 

b. Perhitungan Pendapatan (C/1) sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV Pera
turan Daerah ini. 

c. Ringkasan Perhitungan Pendapatan (Lampiran C/1) sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran V Peraturan Daerah ini. 

27 



d. Perhitungan Belanja Rutin (Lampiran C/1/R) sebagaimana tercantum dalam Lam
piran VI Peraturan Daerah ini. 

e. Ringkasan Perhitungan Belanja Rutin (Lampiran C/1 /R) sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran VII Peraturan Daerah ini. 

f. Perhitungan Belanja Pembangunan (C/1/P) sepagaimana tercantum dalam Lam
piran VIII Peraturan Daerah ini. 

g. Ringkasan Perhitungan Belanja Pembangunan (Lampiran C/1/P) sebagaimana 
tercantum dalam lampiran IX Peraturan Daerah ini. 

(4) Rincian Urusan dan Perhitungan (UKP) dimaksud Pasal 1 yaitu : 

a. UKP Penerimaan menurut C/1 P/UKP sebagaimana Lampiran X Peraturan 
Daerah ini 

b. UKP Belanja menurut C/1 B/UKP sebagaimana Lampiran XI Peraturan Daerah 
ini. 

Pasal 4 

Lampiran-1ampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 merupakan bagian yang 
tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

Pasal 5 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar supaya setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah. 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

TING KAT II TEMANGGUNG 

Ket u a, 

Cap Ttd . 

H. !NANG SUNINGRAT 

28 

Ditetapkan di : Temanggung 
Pada tanggal : 8 Juli 1999 
BUPATI KEPALA DAERAH TINGKAT II 

TEMANGGUNG 

Cap ltd . 

Ors. SARDJONO, SH CN 



RINGKASAN 
---------------- LAMPIRAN C.I/A 

REALI SAS I ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
-------------------------
TAHUN ANGGARAN 1998 / 1999 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------======================== 
: NO. 
: URITT 

U R A A N J U M L A H :NOMER: 
:URITT: 

U R A A N JUMLAH 

·----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- · . . 
2 J 4 5 6 

·-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------· . . 
A 

1. 

2. 

N 
\0 

3. 

PENERIMAAN DARI DAERAJ-1 
----------------------
BAGl,\N SJSA LEI3111 PERHITUNGAN ANGGARAN 
TAJ-IUN YANG L/\LU 

: B/\GI AN PENDAPATA.'J /\SL! DAERAH 

i a. Pajak Daerah Rp. 1. 109. 249. 172 
b. Ret ribus i Daerah Rp. 3.597.242.656 
c. Bagian !aba Bndan Rp. 244.097.04J 

Usaha Milik Daera h 
c. Penerimaan lain-lain Rp. 196. 027.503 

B,\GI AN PENDAPATAN YANG BERAS/\L DARI PEM 
BERIAN PEMERINTAH DAN ATAU INST/\NSI YANG 
LEBIH TINGGI 
a. Bagi Hasil Pajak 

b. Bagi Hasil Bukan 
pajak 

Rp. 4.347.JJ2.3S9 

Rp. 40.957.405 

:Rp. 1.5n2 . 52J.234 

:Rp. 5. 146 .616.379 

49. 236 . 761. 759 

A. 

I. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6 . 

7. 

3. 

9. 

10. 

PENGELUARAN RUTJN 

Delanj a DPRD 

Kepala Daerah 

Belanja Pcgawai 

Delanj a Barang 

: 42. 80J. 230-. 72J 

Rp. 

Rp. 

472.667.000 

34 1 . 99 5. 700 ·· : 

Rp.3 2.489.691.732 

Rp. J.3 16.023.009 

Delanj a Pcmcliharann Rp. 961 . 377. 232 

n. 301. ,oo Delanjn Pcrjal annn 
Dinas 
Belan ja Lain- lai n 

Angsuran Pinj3mnn 
Jlutang clan Bunga 

Belanja Pensiun 
dan·Onderstan 

Ganjnran subsidi / 
Sumbangan kepada 
Dnernh Bawahnn 

Rp. 

Rp. 2.653.861.621 

Rp. 502 .5 94.996 

Rp. 26 . )34 . 400 

Rp. 1.039.652. 133 

11. Pcngeluaran 



t,J 
0 

- 2 -
------------ --- ----~~~~~~-~~~===========-------------------------------------------=------=--=====--==================--======-====-

4 . 

·, 

2 3 4 5 6 

a. Subsid i 

b. Oa ntuan 

Rp.34.423.327.157 

Rp. 9.925. 144.808 

Bt\G IAN SUMBANGAN DAN OANTUAN 

a . Pi nj aman clari Rp . 0 
Pemc rintah Dae ra h 

b. Pi nj aman dari BPD Rp . 500 .000.000 
Jateng 

500.000 .000 

11. 

12. 

I. 

2. 

3 . 

' ~-
5 . 

6. 

7. 

8 . 

9 . 

-------------------------------------· 
Pengeluaran yang 
tidak termasuk 
Bagian l a in 

Penge luaran tidak 
t ersangka 

Rp . 

Rp. 

257.321.500 

148. 909.650 

PENGELUARAN PEMBANGUNAN 

Sc:k to r Indus tr i Rp. 

Sek t o r Pc rt a ni an clan Rp. 
l-:ehut anan 
Sek tor sumbe r Daya Rp. 
Air dan Iri gas i 

Sektor Tenaga Kerja Rp. 

Sektor Pe rdagangan Rp. 
Pengembangnn Usnha 
Dae rah Keuangan Dae-
rah dan Koperasi 

5 .000.000 

325. 078 .000 

13.860 . 000 

106. 500. 000 

S4.263 .950 

Sektor Transpotasi Rp. 2.394.973.098 

Sek tor Pertambangan Rp. 
dan energi 

Sektor Pariwisa t a Rp. 
dan Tel ekomunikasi 

Sek tor Pembangunan Rp . 
Oacrnh clan Pemukiman 

6.500.000 

49 . 482.500 

623.202.0S4 

10 . Sektor 

:10.420.517.010 



- 3 -

------------------- --------------------------------------------------------------------===--=-------------------------------
2 3 4 5 6 

·-------------------------------------- ---------------------· 

(>l ..... 

:·i 

10. Sektor Lingkungan Rp. 392.720 .000 
Hidup dan Tata Ruang 

11. Sektor Pend idikan Rp . 3.221.656.600 

12 . 

13. 

14. 

15. 

16. 

Kebudayaan Nasional 
Kepercayaan terhadap 
Tuhan Yang Maha Esa, 
Pemuda dan Olah Raga. 

Sektor Kepencludukan Rp. 
& Keluarga Sejahtera 

Sek tor Kesehatan , Rp . 
Kescj ahte r aan Sosial 
Peranan Wan it a,Anak 
clan Remaja. 

Sektor Perumahan dan Rp . 
Pemukiman 

Sektor t\gama Rp. 

Sek tor Ilmu PengctahuRp . 
an clan Tchno lo?i 

10 .000. 000 

504. 140.370 

203 . 524. 728 

92.500.000 

206 . l Q:i. J OO 

17 . Sek tor 



t.,.i 
N 

- 4 -
---- - -. . . . -. ------------------------------------------============================== 
2 3 4 5 6 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

56.335.901.372 

1? 

18 

19 

Sektor Hukum 

Sektor Aparatur 
Pemerintah dan 
Pengawasan 

Rp. 13.500.000 

Rp. 2.067.083.980 

Sektor Politik, Rp. 67.347.000 
Penerangan Komunikasi 
clan Media Masa 

20 Sektor Keamanan clan Rp. 33.000.000 
Ketertiban Umum 
JlJNLAH BELANJA RlITJN DAi'J PEMBANGUNAi'l : SJ. 223. 793. JJJ 

SISA PERHITUNGAN APBD PER 31 MARET 
1993 

J U M L A H 

3.162. 103.039 

: 56. 3S5. 901 .372 
===========--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

! 



vJ 
vJ 

Lampiran Perhitungan Anggaran Oaerah 
---------------------------
Tahun Anggaran 1998 / 1999 

PFJ.!ERINTAH KABUPATEN DAERAH TINGKAT I I TEMANGGUNG 
--------------------------------------------

PERHITUNGAN KAS 

Sisa Kas pada tanggal 31 Maret 1998 
Ditambah :Penerimaan dari tanggal 1 April 1998 s .d 31 Maret 1999 Tahun Perhitungan 

a. Mengenai tahun Dinas perhitungan 1998/1999Rp. 21.640.185.568 
Dikurangi pengembalian penerimaan .... Rp. 0 

b. Penyetoran kembali Sisa UUDP Tahun Angga ran yang Ialu 

·, Di kurangi: Penge l uaran dari tangga I 1 Apr i I 1993 s. d 31 Maret 1999 

Mengenai Tahun perhitungan 1998 / 199~ .. . 
Dikurangi Kontra pos . . . . . . .... . 

Sisa Kas pada tanggal 31 Maret 1999 

Keterangan 
----------
Sis a Kas sebesar Rp. 2.924.054.292,- pada BPD Jawa Tengah 
Cabang Temanggung selaku Pemegang Kas Daerah. 

Rp. 21.640 . 1S5.563 
Rp. 11.669.496 

J u m i a It 

Rp. 19.537.939 . 153 
Rp . 115 .558.385 

LAMPI RAN C (I I) 

Rp. 694.579.996 

Rp. 21.651.855.064 

Rp. 22.346.435.060 

Rp. 19.422.3S0.76S 

Rp. 2.924.054.292 

• 



(;J 
.i. LAMPIRAN C ( 4 ) • 

PENCOCOKAN ANTARA SISA PERHITUNGAN ANGGARAN DENGAN SISA KAS 
--------------------------
TAHUN ANGGARAN 1998 / 1999 

A. SISA PERH!TUNGAN ANGGARAN 
-------------------------
1. Sisa Perhitungan Anggaran 1998/1999 ( Tahun dinas Perhitungan ) Lebih sebesar Rp. 3.162. 103.039 

U. SISA KAS 
---------
Sisa Kas poda tanggal, 31 Maret 1999 Rp. 2.924.054.292 
Ditarnbah karena 
1. Pembukuan - pernbukuan karena penyetoran UUDP ( Tahun Dinas Perhitungan ) antara 

tangga l 1 April 1999 s.d .. . (Bul an berikutnya Tahun Dinas Perhitungan ) : 

- Rut in 

- Pembangunan 

Rp. 

Rp. 

19.209.062 

4.477.700 

Rp. 23.686.762 
2. Pernbukuan - pembukuan adrninistrasi yang menambah sisa per

hitungan !998/1999 clan merupakan pembebanan tahun berikutnya 
I 999 / 2000 Rp. 

Dikurangi dengan 

Pembukuan administrasi yang mengurangi sisa perhitungan tahun 
1998/1999 ( Tahun Dinas Perhitungan ) dan merupakan penerimaan 

Rp. 

tahun berikutnya : Rp. 

( UPK III dan !WP) 

Jumlah ( B) 

Perbedaan A dan B 

309.890.038 
-----------
333.576.800 

95.528.053 

Rp. 238.048.747 

Rp. 3.162.103.039 

Rp. 0 



RINGKASAN 

REALISASI m:JGARAN. PENDAPATAN .DAN BEU,NJA. DAERAH ··:·'·, ·: c. 
LAMPIRAN: C. I/A 

TAHUN ANGGARAN 1998 / 1999 
---------

------- --- - - - --------- --- - . ·- - ·- --- ------- - ------- - --· --- --- . --... - -------- ------- - - - - - - - - --- ----------======================-==--===== 
: NO. 
: URITT 

U R A I A N J U M L A H :NOMER: 
: URITT : 

U RA I AN JUM L AH 

·---------------------------------------------------------------------------- ------------------------------- -----· 
2 3 4 5 6 

·------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

~ .. 
I.JI 

A 

1. 

2. 

3. 

PENERI MAAN DARI DAERAH 
----------------------
BAGIAN SISA LEBIH PERHITIJNGAN ANGGARAN 
TAHUN YANG LALU 

BAG IAN PENDAPATAN ASL! DAERAH 

a. Pajak Daerah Rp . 1.109 . 249. 172 
b . Retr ibusi Daerah Rp. 3.597 . 242.656 
c. Bagian l aba Badan Rp. 244 . 097.043 

Usaha Mi l i k Daerah 
e. Penerimaan lai n- la in Rp. 196 . 027.508 

\ BAGIAN PENDAPATAN YANG BERASAL DARI PEM 
BERIAN PEMERINTAH DAN ATAU INSTANSI YANG 
LEB IH TINGGI 
a. Bagi Hasil Pa j ak Rp . 4 . 847. 332. 389 

b. Bagi Has il Bukan Rp. 40.957.405 
pajak 

A. 

:Rp . 1. 502. 523. 234 1. 

2. 

:Rp. 5. 146.616.379 3. 

4. 

5. 

6. 

7 . 

8. 
49. 236 . 761. 759 

9. 

10. 

PENGELUARAN RITTIN :42.803 .280. 723 
-----------------

Ile lanja DPRD Rp . 472.667 . 000 

Kepa la Daerah Rp. 341. 995. 700 

Be lanja Pegawai Rp.32.489 . 69 1. 732 

Be lanja Barang Rp. 3.8 16 . 023. 009 

Be lanja Peme l i haraan Rp. 96 1. 877. 282 

Ilelanja Perja l anan Rp. 92. JOI. 700 
Dinas 
Be lanj a La i n-l ain Rp. 2.653. 861.621 

Angsuran Pin j aman Rp. 502.594 . 996 
Hut ang dan Bunga 

Belan j a Pensiun Rp. 26 . 384.400 
dan· Onderstan 

Ganjaran subsidi / Rp. I. 039. 652. 133 
Sumbangan kepada 
Daerah Bawahan 

11. Penge luaran 
----------------------


